*In eos qui in locis in Christianorum corpo-
ra defunctorum ad alia loca transferenda
exenterare, in frustra incidere, elixare, ex-
cutere carnes ab ossibus, &c. presumunt.*

CAP.

258 Excommunicatio.

CAP. LXX.

*Crudelitatem in humana corpora exercēs,
præcipuè Christiana, ex-
communicatur.*

SI defuncti exequutor vel exequutores, aut fami-
liares eius, seu quivis alii cuiuscunque gradus fue-
rint, aliquid contra nostri statuti & ordinationis
tenorem præsumperint attentare, defunctorum
corpora sic inhumaniter & crudeliter pertractando
vel faciendo pertractari, excommunicationis senten-
tiam (quam ex nunc in ipsos proferimus) ipso facto
se noverint incursum: à qua non nisi per Apostoli-
cam sedem (præterquam in mortis articulo) possint
absolutionis beneficium obtinere. Et nihilominus
ille cuius corpus sic inhumanè tractatum fuerit. Ec-
clesiastica careat sepultura. Bonifa. VIII. in extrava-
gantia de sepul.

CAnonis istius materia est crudelis immanitas
in cadavera humana. Et quò ad personas est v-
niuersalis. Quò ad actiones verò cõprehendit actio-
nes duas. Prima est, sic inhumaniter & crudeliter per-
tractare. Secunda est, facere sic pertractari. Appo-
nuntur tamen quasi quatuor limitationes. Vna est,
circa loca defunctorum: quia non ligat, nisi mortuus
sit in loco vbi fidei cultus viget. Alia est declaratio
ipsarum actionum, scilicet exenterare, incidere in
frusta, elixare, excutere carnes ab ossib. & similes cru-
delitates. Alia est, circa qualitatem animi: scilicet quòd
præsumperint contra huiusmodi statutum & ordi-
nationem. Quarta demum est, circa finem: quòd sci-
licet homini immanitas fiat vt transferantur corpo-
ra defunctorum ad alia loca. Et hæc quarta conditio
elicitivè ex textu à doctoribus sumitur: ex hoc quòd
casus

Excommunicatio. 259

casus quem tollere intendit lex, est huiusmodi abusus propter transferenda corpora ad alia loca: poenae autem non sunt extendendae extra casus suos. Et scito quod huiusmodi concisiones & exenterationes cadaverum humanorum multipliciter considerari possunt. Primò absolutè: & sic habent quandam speciem mali, scilicet crudelitatis & feritatis, & propterea Bonifacius hoc considerans, fecit hanc legem contra quorundam consuetudines. Secundò possunt considerari in ordine ad aliquem finem: & sic iuxta qualitatem illius finis iudicandae sunt. Nam si fiant ad iniuriam irrogandam, sub crimine bestialitatis comprehenduntur. Si verò fiant ad scientiam acquirendam, sub medicinalibus actionibus comprehenduntur: ut in anatomis patet. Vnde qui usque hodie corpora regalia exenterant & excerebrant, ut multis diebus venerari sine foetore à populo possint, nec feritatis rei sunt, nec contra canonem istum agunt: quia non extenterant ut transferant ad alia loca, sed ne foeteant. Et sic de similibus. Et est papalis.

In omnes qui in terris suis nova pedagia imponunt, vel prohibita exigunt.

CAP. LXXI.

Pedagia prohibita vel insolita ab incolis suis exigentes excommunicationis muncrone veniunt feriendi.

Excommunicamus & anathematizamus omnes qui in terris suis nova pedagia imponunt vel prohibita exigunt. In processu coenae Domini. Canonis istius materia est libertas humana ab oppressione illicitarum gabellarum. Et quò ad personas est universalis. Quò ad actiones, duas ligat actiones, prima est,
R

260 Excommunicatio.

est, imponere noua pedagia. secunda est, exigere prohibita. Vbi aduerte canonem istum non facere mentionem de clericis plusquam laicis, & loqui solum de pedagiis: quoniam nullum aliud substantium in hac locutione reperitur. Et vbi tempore Mart. v. excommunicabantur duntaxat qui imponunt noua pedagia, postea adiunctum est, vel exigunt prohibita, proculdubio pedagia, de quibus erat sermo inchoatus: alioquin exigentes quæcumque prohibita essent ab hoc canone excommunicati: quod est ridiculum. Ex quibus sequuntur duo. Primum est, quod imponentes nouas collectas seu taxas non incurrunt hunc canonem punientem imponentem nonas gabellas. Secundum est, quod exigentes prohibita pedagia, à quibuscunque exigant (siue laicis siue clericis) incurrunt hunc canonem, dummodo exigant, quod importat coactionem quandam: siue coactio ista fiat imperio, siue arrestatione rerum vel personarum, siue minis, & breuiter quomodolibet fiat quod inuitus soluat.

Et quia verba proprie intelligenda sunt, nec sunt in materia poenali extendenda: aduerte differentiam inter exigere pedagia prohibita, & exigere pedagia non prohibita, sed à personis prohibitis: qui enim exigunt pedagia licita, sed à personis prohibitis (puta priuilegiatis, siue illi priuilegiati sint laici, puta milites, siue clerici) non incurrunt hunc canonem, quia non exigunt pedagia prohibita, sed licita, quanuis ab iis qui non tenentur: alioquin exigentes licita in se pedagia à quibuscunque priuilegiatis, siue laicis siue clericis, incurrunt hanc censuram: quod non esse verum videtur manifestissimum. Sed ad hoc vt exigentes incurrant hunc canonem, requiritur quod exigant pedagia in seipsis prohibita: qualia sunt omnia noua siue debita licentia imposita, & similiter ea quæ sunt imposita pro iis qui deferuntur pro vsu proprio, vel ad fiscum, vel

Excommunicatio. 261

vel exercendi iuris gratia: quum hæc sint ex iure civili prohibita sub pœna capitis. Cum his tamen memento, quòd exigentes à clericis etiam licita pedagia, incurrunt excommunicationem ex alio canone: vt supra patet. Et quia canon præsens est in cœna Domini, est Papalis.